
Четверг, 16 февраля 2012 г.14документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
08.02.2012 г. № 102‑ПП
Екатеринбург

О порядке осуществления государственными органами власти 
Свердловской области и (или) находящимися в их ведении 

казенными учреждениями бюджетных полномочий главных 
администраторов доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации и закреплении за государственными органами 
власти Свердловской области источников доходов местных 

бюджетов

В соответствии с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Феде‑
рации Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления государственными органами власти Сверд‑
ловской области и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями 
бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации (прилагается).

2. Закрепить за государственными органами власти Свердловской области ис‑
точники доходов местных бюджетов согласно приложению.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Свердловской области 
от 09.01.2008 г. № 1‑ПП «О закреплении источников доходов бюджетов Российской 
Федерации и порядке осуществления бюджетных полномочий главных администрато‑
ров доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации органами государ‑
ственной власти Свердловской области» (Собрание законодательства Свердловской 
области, 2008, № 1, ст. 86) с изменениями, внесенными постановлениями Правитель‑
ства Свердловской области от 20.05.2008 г. № 468‑ПП (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2008, № 5, ст. 664), от 27.11.2008 г. № 1268‑ПП (Собрание 
законодательства Свердловской области, 2008, № 11–3, ст. 1928), от 20.01.2009 г. 
№ 17‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2009, № 1–1, ст. 54), 
от 25.03.2009 г. № 320‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2009, 
№ 3–2, ст. 329), от 20.10.2009 г. № 1526‑ПП (Собрание законодательства Свердлов‑
ской области, 2009, № 10–4, ст. 1598), от 01.02.2010 г. № 124‑ПП (Собрание законо‑
дательства Свердловской области, 2010, № 2–1, ст. 170), от 05.07.2010 г. № 1033‑ПП 
(«Областная газета», 2010, 13 июля, № 243–244), от 25.10.2010 г. № 1548‑ПП («Об‑
ластная газета», 2010, 2 ноября, № 395–396), от 24.02.2011 г. № 141‑ПП («Областная 
газета», 2011, 1 марта, № 62–63), от 14.06.2011 г. № 729‑ПП («Областная газета», 
2011, 24 июня, № 227), от 14.09.2011 г. № 1215‑ПП («Областная газета», 2011, 22 
сентября, № 347–348), от 07.12.2011 г. № 1664‑ПП («Областная газета», 2011, 16 
декабря, № 474–475).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министра 

финансов Свердловской области, члена Правительства Свердловской области Кол‑
тонюка К.А.

6. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете». 

Председатель Правительства 
Свердловской области    А.Л. Гредин.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от 08.02.2012 г. № 102‑ПП 
«О порядке осуществления 
государственными органами власти Свердловской 
области и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями 
бюджетных полномочий главных администраторов 
доходов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации и закреплении за государственными 
органами власти Свердловской области источников 
доходов местных бюджетов»

Порядок

осуществления государственными органами власти Свердловской области 
и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных 

полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

1. Органы государственной власти Свердловской области и (или) находящиеся 
в их ведении казенные учреждения в качестве главных администраторов доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее — главные админи‑
страторы доходов бюджетов):

1) формируют и утверждают перечень администраторов доходов бюджетов, под‑
ведомственных главному администратору доходов бюджетов;

2) формируют и представляют в Министерство финансов Свердловской области 
следующие документы:

бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета в сроки, 
установленные Министерством финансов Свердловской области;

сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана 
и (или) проекта областного бюджета, в сроки, установленные правовыми актами 
Свердловской области;

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана в сроки, 
установленные Министерством финансов Свердловской области;

3) исполняют в случае необходимости полномочия администратора доходов 
бюджетов.

2. Главные администраторы доходов бюджетов не позднее 10 дней до начала 
финансового года утверждают и доводят до своих территориальных органов (под‑
разделений) и (или) казенных учреждений, находящихся в их ведении, порядок 
осуществления и наделения их полномочиями администратора доходов бюджетов, 
который должен содержать следующие положения:

1) закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджетов 
источников доходов бюджетов, полномочия по администрированию которых они 
осуществляют;

2) наделение администраторов доходов бюджетов в отношении закрепленных 
за ними источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
следующими бюджетными полномочиями:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевре‑
менностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюд‑

жет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление 
в Управление Федерального казначейства по Свердловской области поручений (со‑
общений) для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации;

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации и представление соответствующего уведомления в Управление 
Федерального казначейства по Свердловской области;

3) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов при уточ‑
нении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Свердловской области с целью обеспечения отсутствия 
невыясненных поступлений по итогам очередного финансового квартала и года;

4) определение порядка и сроков представления бюджетной отчетности в орган, 
обеспечивающий исполнение соответствующего бюджета по доходам, зачисляемым 
в областной и местные бюджеты.

3. Администраторы доходов бюджетов в 2‑недельный срок после доведения до 
них главным администратором доходов бюджетов, в ведении которого они находятся, 
порядка осуществления полномочий администратора доходов бюджетов заключают 
с Управлением Федерального казначейства по Свердловской области соглашения 
(договоры) об обмене информацией в электронном виде.

4. Главные администраторы доходов бюджетов ежеквартально в сроки, 
предусмотренные Министерством финансов Свердловской области, представляют 
в Министерство финансов Свердловской области аналитическую информацию 
об администрируемых доходных источниках областного бюджета согласно при‑
ложению к настоящему Порядку.

5. Органы государственной власти Свердловской области, указанные в приложении 
к постановлению Правительства Свердловской области о порядке осуществления 
государственными органами власти Свердловской области и (или) находящимися в 
их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администра‑
торов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и закреплении 
за государственными органами власти Свердловской области источников доходов 
местных бюджетов, вправе своим правовым актом наделить полномочиями главных 
администраторов доходов местных бюджетов свои территориальные органы (подраз‑
деления) и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения.

6. Органы государственной власти Свердловской области, указанные в приложении 
к постановлению Правительства Свердловской области о порядке осуществления 
государственными органами власти Свердловской области и (или) находящимися в их 
ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов 
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и закреплении за го‑
сударственными органами власти Свердловской области источников доходов местных 
бюджетов, при осуществлении бюджетных полномочий главных администраторов 
доходов местных бюджетов:

1) представляют в финансовые органы муниципальных образований в Свердлов‑
ской области сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового 
плана и (или) проекта бюджета муниципального образования, в сроки, установленные 
муниципальными правовыми актами;

2) представляют в финансовые органы муниципальных образований в Сверд‑
ловской области сведения, необходимые для составления и ведения кассового 
плана, в сроки, установленные финансовыми органами муниципальных образований 
в Свердловской области;

3) формируют и представляют в финансовые органы муниципальных образований 
в Свердловской области бюджетную отчетность главного администратора доходов 
бюджета в сроки, установленные финансовыми органами муниципальных образований 
в Свердловской области.

7. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов (админи‑
страторов) доходов бюджетов главный администратор доходов бюджетов доводит эту 
информацию до сведения Министерства финансов Свердловской области и местных 
администраций муниципальных образований в Свердловской области.


 


































  












































































































    












 
 
         

        
            


         
        
            


         
        
            


         


             
        


             
        


 
             

         


             
        


 


               
          

  


               

          
          
        



               
          
          
          
        



           
            


           
            

          


           





 
        
          


        


 
        
          
          

        


         


             
        


 
             

        


       


             
        


             
        


 
         


         

        


         


         


             
          


 



             
        


             
        


         





    












 
 
         

        
            


         
        
            


         
        
            


         


             
        


             
        


 
             

         


             
        


 


               
          

  


               

          
          
        



               
          
          
          
        



           
            


           
            

          


           





 
        
          


        


 
        
          
          

        


         


             
        


 
             

        


       


             
        


             
        


 
         


         

        


         


         


             
          


 



             
        


             
        


         


             
        


             
        


          


             
        


 
             

        


             
        


 
             

        


             
        


 
         


 
       


             

        


             
        


       


             
        


       


             
        


       


             
        


             
        


       


             
        


       


             
        


             
        


       


             
        


           


         


             
          


             
          


             
        


             
        


08.02.2012 г. № 103‑ПП
Екатеринбург

Об утверждении порядка и условий предоставления в 2012 году иных 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам 

муниципальных районов (городских округов) на стимулирование 
расположенных на территории Свердловской области муниципальных 

образований, на территориях которых поступления доходов 
областного бюджета от налога на прибыль организаций и налога  
на имущество организаций, а также доходов местных бюджетов  

от земельного налога и налога на имущество физических лиц  
в 2011 году увеличились по сравнению с объемом поступлений этих 

налогов в 2010 году

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 14 Закона Свердловской 
области от 26 декабря 2011 года № 129‑ОЗ «Об областном бюджете на 2012 
год и плановый период 2013 и 2014 годов» («Областная газета», 2011, 27 
декабря, № 489–493) Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок и условия предоставления в 2012 году иных меж‑
бюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных 
районов (городских округов) на стимулирование расположенных на терри‑
тории Свердловской области муниципальных образований, на территориях 
которых поступления доходов областного бюджета от налога на прибыль 
организаций и налога на имущество организаций, а также доходов местных 
бюджетов от земельного налога и налога на имущество физических лиц в 
2011 году увеличились по сравнению с объемом поступлений этих налогов в 
2010 году (прилагаются).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Ми‑
нистра финансов Свердловской области, члена Правительства Свердловской 
области Колтонюка К.А.

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства 
Свердловской области     А.Л. Гредин.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Свердловской 
области 
от 08.02.2012 г. № 103‑ПП
«Об утверждении порядка и условий 
предоставления в 2012 году иных межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета бюджетам 
муниципальных районов (городских округов) на 
стимулирование расположенных на территории 
Свердловской области муниципальных 
образований, на территориях которых поступления 
доходов областного бюджета от налога на 
прибыль организаций и налога на имущество 
организаций, а также доходов местных бюджетов 
от земельного налога и налога на имущество 
физических лиц в 2011 году увеличились по 
сравнению с объемом поступлений этих налогов  
в 2010 году»

Порядок и условия предоставления в 2012 году иных 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам 
муниципальных районов (городских округов) на стимулирование 

расположенных на территории Свердловской области 
муниципальных образований, на территориях которых поступления 

доходов областного бюджета от налога на прибыль организаций 
и налога на имущество организаций, а также доходов местных 

бюджетов от земельного налога и налога на имущество физических 
лиц в 2011 году увеличились по сравнению с объемом поступлений 

этих налогов в 2010 году

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления в 2012 году 
иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муни‑
ципальных районов (городских округов) на стимулирование расположенных 
на территории Свердловской области муниципальных образований, на тер‑
риториях которых поступления доходов областного бюджета от налога на 
прибыль организаций и налога на имущество организаций, а также доходов 
местных бюджетов от земельного налога и налога на имущество физических 
лиц в 2011 году увеличились по сравнению с объемом поступлений этих налогов 
в 2010 году (далее — иные межбюджетные трансферты).

2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов разработан 
в соответствии со статьей 21 Закона Свердловской области от 15 июля 2005 
года № 70‑ОЗ «О предоставлении отдельных межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета и местных бюджетов в Свердловской области» («Област‑
ная газета», 2005, 19 июля, № 216–219) с изменениями, внесенными законами 
Свердловской области от 10 декабря 2005 года № 108‑ОЗ («Областная газета», 
2005, 13 декабря, № 381–382), от 13 июня 2006 года № 32‑ОЗ («Областная 
газета», 2006, 14 июня, № 183–184), от 12 июля 2007 года № 62‑ОЗ («Об‑
ластная газета», 2007, 17 июля, № 232–249), от 29 апреля 2008 года № 15‑ОЗ 
(«Областная газета», 2008, 30 апреля, № 142), от 24 апреля 2009 года № 20‑ОЗ 
(«Областная газета», 2009, 29 апреля, № 123–124), от 9 октября 2009 года 
№ 76‑ОЗ («Областная газета», 2009, 14 октября, № 303–307), от 14 мая 2010 
года № 28‑ОЗ («Областная газета», 2010, 18 мая, № 166–167), от 15 июня 
2011 года № 37‑ОЗ («Областная газета», 2011, 17 июня, № 212–215), поста‑
новлением Правительства Свердловской области от 18.10.2011 г. № 1385‑ПП 
«О стимулировании расположенных на территории Свердловской области 
муниципальных образований, на территориях которых поступления доходов 
областного бюджета от налога на прибыль организаций и налога на имущество 
организаций, а также доходов местных бюджетов от земельного налога и на‑
лога на имущество физических лиц в 2011 году увеличились по сравнению с 
объемом поступлений этих налогов в 2010 году» («Областная газета», 2011, 
21 октября, № 384–385).

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется за 
счет средств областного бюджета согласно Закону Свердловской области от 26 
декабря 2011 года № 129‑ОЗ «Об областном бюджете на 2012 год и плановый 
период 2013 и 2014 годов» («Областная газета», 2011, 27 декабря, № 489–493) 
(далее — Закон) в соответствии с ведомственной структурой расходов в преде‑
лах утвержденных бюджетных ассигнований на указанные цели.

4. Главным распорядителем средств областного бюджета, выделенных для 
предоставления иных межбюджетных трансфертов, в соответствии с Законом 
является Министерство финансов Свердловской области.

5. Средства, выделяемые из областного бюджета в форме иных меж‑
бюджетных трансфертов, зачисляются в доходы бюджетов муниципальных 
районов (городских округов).

6. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов является 

увеличение поступлений на территориях соответствующих муниципальных 
образований доходов областного бюджета от налога на прибыль организаций 
и налога на имущество организаций, а также доходов местных бюджетов от 
земельного налога и налога на имущество физических лиц в 2011 году по 
сравнению с объемом поступлений этих налогов в 2010 году.

7. Объем иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального 
района (городского округа) определяется Министерством финансов Сверд‑
ловской области по формуле:

МТ i = Стим об i + Стим мб i, где
MT i — объем иных межбюджетных трансфертов;
Стим об i — размер стимулирования расположенного на территории Сверд‑

ловской области муниципального района (городского округа), на территории 
которого поступления доходов областного бюджета от налога на прибыль 
организаций и налога на имущество организаций в 2011 году увеличились по 
сравнению с объемом поступлений этих налогов в 2010 году, определяется 
по формуле:

Стим об i = (0,7*МТ з ) * (Поб i / ∑Поб i), где
МТз — объем иных межбюджетных трансфертов, установленный За‑

коном; 
Поб i — превышение поступлений доходов областного бюджета от налога 

на прибыль организаций и налога на имущество организаций с территории му‑
ниципального района (городского округа) в 2011 году по сравнению с объемом 
поступлений этих налогов в 2010 году определяется по формуле:

Поб i = (Фобпр i 2011 – Фобпр i 2010 * Кпр) + (Фобнио i 2011 – 
Фобнио i 2010* Книо), где

Фобпр i 2011 — фактические поступления доходов областного бюджета 
от налога на прибыль организаций с территории муниципального района 
(городского округа) в 2011 году (по данным годового отчета об исполнении 
бюджета Свердловской области за 2011 год);

Фобпр i 2010 — фактические поступления доходов областного бюджета 
от налога на прибыль организаций с территории муниципального района 
(городского округа) в 2010 году (по данным годового отчета об исполнении 
бюджета Свердловской области за 2010 год) без учета зачтенных переплат по 
данному налогу (по информации Управления Федеральной налоговой службы 
по Свердловской области);

Кпр — среднеобластной коэффициент роста поступлений доходов област‑
ного бюджета от налога на прибыль организаций, рассчитанный как отношение 
поступления налога на прибыль организаций в областной бюджет в 2011 году 
к фактическому поступлению данного налога в областной бюджет без учета 
зачтенных переплат в 2010 году;

Фобнио i 2011 — фактические поступления доходов областного бюджета 
от налога на имущество организаций с территории муниципального района 
(городского округа) в 2011 году (по данным годового отчета об исполнении 
бюджета Свердловской области за 2011 год);

Фобнио i 2010 — фактические поступления доходов областного бюджета 
от налога на имущество организаций с территории муниципального района 
(городского округа) в 2010 году (по данным годового отчета об исполнении 
бюджета Свердловской области за 2010 год);

Книо — среднеобластной коэффициент роста поступлений доходов 
областного бюджета от налога на имущество организаций, рассчитанный 
как отношение поступления налога на имущество организаций в областной 
бюджет в 2011 году к фактическому поступлению данного налога в областной 
бюджет в 2010 году;∑Поб i — сумма рассчитанных в соответствии с настоящим Порядком 
превышений поступлений доходов областного бюджета от налога на прибыль 
организаций и налога на имущество организаций в 2011 году по сравнению 

с объемом поступлений этих налогов в 2010 году с территорий всех муници‑
пальных районов (городских округов);

Стим мб i — размер стимулирования расположенного на территории Сверд‑
ловской области муниципального района (городского округа), на территории 
которого поступления доходов местного бюджета от земельного налога и 
налога на имущество физических лиц в 2011 году увеличились по сравнению 
с объемом поступлений этих налогов в 2010 году, определяется по формуле:

Стим мб i = (0,3 *МТ з ) * (Пмб i / ∑Пмб i), где
Пмб i — превышение поступлений доходов местного бюджета от земель‑

ного налога и налога на имущество физических лиц на территории муници‑
пального района (городского округа) в 2011 году по сравнению с объемом 
поступлений этих налогов в 2010 году определяется по формуле:

Пмб i = (Фмбзн i 2011 – Фмбзн i 2010 * Кзн) + (Фмбнифл i 2011 – 
Фмбнифл i 2010 * Книфл), где

Фмбзн i 2011 — фактические поступления доходов местного бюджета 
муниципального района (городского округа) от земельного налога в 2011 
году (по данным годового отчета об исполнении бюджета Свердловской об‑
ласти за 2011 год);

Фмбзн i 2010 — фактические поступления доходов местного бюджета 
муниципального района (городского округа) от земельного налога в 2010 
году (по данным годового отчета об исполнении бюджета Свердловской об‑
ласти за 2010 год);

Кзн — среднеобластной коэффициент роста поступлений доходов местно‑
го бюджета от земельного налога, рассчитанный как отношение поступления 
земельного налога в местный бюджет в 2011 году к фактическому поступлению 
данного налога в местный бюджет в 2010 году;

Фмбнифл i 2011 — фактические поступления доходов местного бюджета 
муниципального района (городского округа) от налога на имущество физи‑
ческих лиц в 2011 году (по данным годового отчета об исполнении бюджета 
Свердловской области за 2011 год);

Фмбнифл i 2010 — фактические поступления доходов местного бюджета 
муниципального района (городского округа) от налога на имущество физи‑
ческих лиц в 2010 году (по данным годового отчета об исполнении бюджета 
Свердловской области за 2010 год);

Книфл — среднеобластной коэффициент роста поступлений доходов 
местного бюджета от налога на имущество физических лиц, рассчитанный 
как отношение поступления налога на имущество физических лиц в местный 
бюджет в 2011 году к фактическому поступлению данного налога в местный 
бюджет в 2010 году.

Если нормативным правовым актом представительного органа муниципаль‑
ного образования для органов государственной власти и (или) бюджетных 
учреждений, финансируемых из областного бюджета, на 2011 год установ‑
лены максимальные ставки земельного налога, предусмотренные статьей 
394 Налогового кодекса Российской Федерации, то к исчисленному объему 
превышения поступлений доходов местного бюджета от земельного налога и 
налога на имущество физических лиц на территории данного муниципального 
района (городского округа) в 2011 году по сравнению с объемом поступлений 
этих налогов в 2010 году применяется понижающий коэффициент 0,5;∑Пмб i — сумма рассчитанных в соответствии с настоящим Порядком 
превышений поступлений доходов местных бюджетов от земельного налога 
и налога на имущество физических лиц в 2011 году по сравнению с объемом 
поступлений этих налогов в 2010 году с территорий всех муниципальных 
районов (городских округов).

8. Распределение иных межбюджетных трансфертов между муниципаль‑
ными районами (городскими округами), расположенными на территории 
Свердловской области, утверждается Правительством Свердловской области 
до 1 июля 2012 года.


